
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11066 del 30/05/2024 REGGIO EMILIA

Proposta: DPG/2024/11468 del 30/05/2024

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI MODENA E REGGIO
EMILIA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO DI LIQUIDAZIONE N. 34361 RELATIVO A N. 1
DOMANDA DI PAGAMENTO DEL SALDO DI CUI AL REG. (UE) N. 1305/2013 -
PSR 2014/2020 - BANDO UNICO REGIONALE ANNO 2022 RELATIVO ALLA
MISURA 4 - TIPO OPERAZIONE 4.1.01 "INVESTIMENTI IN AZIENDE AGRICOLE
IN APPROCCIO INDIVIDUALE E DI SISTEMA" - APPROCCIO INDIVIDUALE -
FOCUS AREA 2A - D.G.R. 222 DEL 21/02/2022

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FINANZIAMENTI E PROCEDIMENTI COMUNITARI
MODENA E REGGIO EMILIA

Firmatario: VINCENZO DI SALVO in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Giorgio PergreffiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 10278 del
11/05/2023 di concessione di un contributo di € 133.449,37 su
una spesa ammissibile pari a € 381.283,90, in relazione alla
Misura 4, Tipo di Operazione 4.1.01, “Investimenti in aziende
agricole in approccio individuale e di sistema” – approccio
individuale, in attuazione del bando approvato con D.G.R. n.
222 del 21/02/2022, a favore della SOCIETA' AGRICOLA BELTRAMI
MAURIZIO, LUCA S.S. (CUAA: 01974180356), domanda AGREA n°
5513631, CUP E22H22003120007, Settore lattiero caseario;

Verificato che l’istruttoria delle domande di pagamento
dei contributi compete ai Servizi Territoriali Agricoltura,
Caccia e Pesca (ora Settori), i quali, dopo aver effettuato i
necessari controlli, procederanno con propri atti formali ad
assumere le decisioni di liquidazione, secondo le modalità
stabilite  dall'Agenzia  Regionale  per  le  Erogazioni  in
Agricoltura (AGREA) ed ai sensi di quanto disposto al punto
17.5  “Istruttoria  finalizzata  alla  liquidazione  del
contributo” del bando regionale approvato con D.G.R. 222/2022
citata;

Rilevato  che  per  il  tipo  di  operazione  4.1.01
“Investimenti in aziende agricole in approccio individuale e
di sistema” del P.S.R. 2014-2020 – approccio individuale,
come previsto al punto 17.8 “Erogazione del contributo” del
citato Bando regionale:

• il contributo sarà erogabile successivamente all'avvenuto
accertamento della completa e corretta attuazione del PI;

• un anticipo pari al 50% del contributo spettante potrà
essere  richiesto  successivamente  alla  concessione  del
sostegno, subordinatamente alla presentazione di apposita
garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa, emessa a
favore di AGREA da parte di Enti Autorizzati;

Dato atto che il beneficiario in oggetto ha presentato
al Settore Agricoltura, caccia e pesca – Ambiti Modena e
Reggio Emilia – Area Finanziamenti e procedimenti comunitari
Modena e Reggio Emilia, la domanda di pagamento a saldo n.
5705258, ad atti prot.n. AGOPR/2024/0002894 del 02/04/2024,
con riferimento al contributo concesso sull'Operazione 4.1.01
con atto n. 10278/2023 citato;

Verificato altresì che:

 è terminata l'istruttoria sull’istanza di pagamento in
oggetto,  finalizzata  ad  accertare  che  il  beneficiario
abbia rispettato le procedure per l'erogazione a saldo

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



del contributo spettante, previste al paragrafo 17 del
citato Bando regionale e risulti ammissibile al pagamento
a saldo;

 è stato effettuato il sopralluogo in azienda, seguendo le
procedure  operative  fornite  da  AGREA,  al  fine  di
accertare  gli  investimenti  realizzati  e  verificare  la
realtà delle spese effettuate;

 la  domanda  in  oggetto  è  risultata  ammissibile  alla
liquidazione  a  saldo  del  contributo  concesso,  per  un
importo  complessivo  pari  a  €  125.392,37,  con  la
generazione di un’economia pari a € 8.057,00 sull’importo
del contributo concesso con atto n. 10278/2023 citato,
come riportato nell’allegato elenco di liquidazione n.
34361, parte integrante e sostanziale del presente atto;

 si evidenzia che:

o l’istanza in oggetto, istruita con esito positivo, è
stata regolarmente inserita nel sistema informatico,
gestito direttamente da AGREA, denominato SIAG;

o sono  stati  eseguiti,  con  esito  positivo,  tutti  i
controlli relativi alla liquidazione in oggetto ed il
fascicolo della relativa domanda contiene il verbale
del SIAG compilato e sottoscritto;

Rilevato che:

 l’articolo  91,  comma  1-bis  del  decreto  legislativo  6
settembre 2011, n. 159, come modificato dall’articolo 48
bis della legge 29 dicembre 2021, n. 233 di conversione
del Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, prevede che,
riguardo  ai  terreni  agricoli,  a  qualunque  titolo
acquisiti,  che  usufruiscono  di  fondi  europei,  per  un
importo superiore a 25.000 euro, è necessario richiedere
l'informazione antimafia;

 per il beneficiario SOCIETA' AGRICOLA BELTRAMI MAURIZIO,
LUCA  S.S.  (CUAA:  01974180356)  è  stato  necessario
presentare la richiesta di informazione antimafia, con
nota  ad  atti PG/2024/374252  del  09/04/2024,  inviata
tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia B.D.N.A., PROT.
N. PR_REUTG_Ingresso_0023292_20240409,  ai  sensi  del  D.
Lgs. n. 159 del 06/09/2011 art. 91 e ss.mm., in quanto il
contributo  concesso  sull’Op.  4.1.01  supera  l’importo
indicato nella normativa citata;

 per  il  beneficiario  in  oggetto  è  pervenuta  regolare
liberatoria  all’informativa  antimafia,  in  data
10/04/2024,  ad  atti  prot.n.  PG/2024/431720  del

pagina 3 di 8



24/04/2024; 

Visto il comma 16 dell’art. 01 del D.L. n. 2/2006,
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 81/2006, come
sostituito dall’art. 45 del D.L. n. 152/2021, convertito, con
modificazioni, dalla Legge n. 233/2021, che dispone quanto
segue: “Fermo restando il rispetto della normativa europea in
materia di aiuti di Stato, per le imprese agricole, ai fini
dell'applicazione delle disposizioni contenute nell'articolo
10, comma 7, del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203,
convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005,
n. 248, nell'articolo 1, comma 553, della legge 23 dicembre
2005, n. 266, e  nell'articolo 31 del decreto-legge 21 giugno
2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9
agosto  2013,  n.  98,  in  sede  di  pagamento  degli  aiuti
comunitari  e  nazionali,  gli  organismi  pagatori  sono
autorizzati a compensare tali aiuti, … , con i contributi
previdenziali dovuti dall'impresa agricola beneficiaria, già
scaduti  alla  data  del  pagamento  degli  aiuti  medesimi,
compresi gli  interessi di legge a qualsiasi titolo maturati
e le somme dovute a titolo di sanzione”; 

Preso atto della nota prot. n. 18/01/2022.0039551.E,
con la quale AGREA:

- ha  trasmesso  la  comunicazione  pervenuta  da  AGEA
Coordinamento,  prot.  n.  79339  del  24/11/2021,  con  la
quale sono state fornite, tra l’altro, indicazioni agli
Organismi Pagatori sull’applicazione del citato art. 45
del D.L. n. 152/2021;

- ha precisato che il predetto art. 45 del D.L. n. 152/2021
“consente  agli  organismi  delegati  da  AGREA  di  non
acquisire il DURC in corso di istruttoria della domanda
di pagamento presentata da un’impresa agricola” e che “la
compensazione  di  un  eventuale  debito  con  l’INPS
risultante nel Registro Nazionale Debitori continuerà ad
essere  operata  da  AGREA  in  sede  di  pagamento  al
beneficiario;

Ritenuto opportuno approvare l'elenco di liquidazione
di  cui  all’allegato  1)  (elenco  di  liquidazione  SIAG  n.
34361), relativo alla domanda di pagamento a saldo n. 5705258
del contributo concesso sul tipo di operazione 4.1.01 del
P.S.R. 2014-2020, ai sensi dell'avviso pubblico approvato con
D.G.R.  222/2022,  per  un  importo  da  liquidare  pari  a  €
125.392,37 (centoventicinquemilatrecentonovantadue/37);

Constatato che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il
n. E22H22003120007;

pagina 4 di 8



Richiamata la L.R. 23 luglio 2001, n. 21 che istituisce
l’Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura (AGREA)
per  l'Emilia-Romagna,  formalmente  riconosciuta  quale
Organismo pagatore regionale per le Misure dei Programmi di
Sviluppo  Rurale  con  Decreto  del  Ministro  delle  Politiche
Agricole  e  Forestali  del  13  novembre  2001,  e  successive
modifiche ed integrazioni;

Dato  atto  che  l'erogazione  effettiva  del  contributo
compete direttamente all'organismo pagatore AG.R.E.A (Agenzia
Regionale per le Erogazioni in Agricoltura);

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa:

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43, recante "Te-
sto unico in materia di organizzazione e di rapporto di
lavoro nella Regione Emilia-Romagna";

- le deliberazioni della Giunta regionale:

o n. 468 del 10 aprile 2017, recante "Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

o n. 325 del 7 marzo 2022, recante "Consolidamento e
rafforzamento delle capacità amministrative: rior-
ganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale";

o n.  474  del  27  marzo  2023,  recante  "Disciplina
organica in materia di organizzazione dell'Ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal
1 aprile 2023 a seguito dell'entrata in vigore del
nuovo ordinamento professionale di cui al titolo
III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del PIAO
2023/2025";

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della citata
deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21
marzo 2022, recante "Riorganizzazione dell’Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del perso-
nale. Conferimento degli incarichi ai Direttori generali
e ai Direttori di Agenzia";

pagina 5 di 8



- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto
"Riassetto organizzativo della Direzione generale Agri-
coltura, caccia e pesca, conferimento incarichi dirigen-
ziali e proroga incarichi di posizione organizzativa, in
attuazione  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
325/2022";

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 1083 del 23 gennaio 2023, ad oggetto
"Conferimento di incarichi dirigenziali nell'ambito della
Direzione Generale Agricoltura, caccia e pesca";

- la propria determinazione n. 27213 del 28 dicembre 2023
di nomina, ai sensi degli articoli 5 e seguenti della L.
n. 241/90 e degli articoli 11 e seguenti della L.R. n.
32/93, dei Responsabili di Procedimento;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-
formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la deliberazione di Giunta regionale n. 380 del 13 marzo
2023, recante "Approvazione Piano Integrato delle Attivi-
tà e dell'Organizzazione 2023-2025", e successive modifi-
che e integrazioni; 

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Servi-
zio Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad oggetto
"Direttiva di Indirizzi Interpretativi degli Obblighi di
Pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022";

Dato atto che il presente provvedimento contiene dati
personali comuni la cui diffusione è prevista dall’art. 14,
comma 1 del Regolamento Regionale n. 2/2007;

Dato atto, inoltre, che il provvedimento sarà oggetto
di pubblicazione, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs.
n.  33/2013,  come  previsto  nel  sopra  richiamato  Piano
Integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione  2023-2025
(PIAO);

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
alcuna  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

pagina 6 di 8



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

1. di approvare l’elenco di liquidazione n. 34361, di cui
all’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  atto,  contenente  i  dati  relativi  al
beneficiario  citato  in  premessa,  compreso  l’importo
relativo all’istanza presentata, da erogarsi a titolo di
saldo,  concesso  ai  sensi  dell’Operazione  Tipo  di
operazione 4.1.01 “Investimenti in aziende agricole in
approccio individuale e di sistema” del P.S.R. 2014-2020
–  approccio  individuale,  di  cui  all'avviso  pubblico
approvato  con  D.G.R.  n.  222/2022,  per  un  importo
complessivo  di  €  125.392,37,  con  la  generazione  di
un’economia  pari  a  €  8.057,00  sull’importo  del
contributo concesso con atto n. 10278/2023 citato;

2. di attestare che relativamente all’atto di concessione
del sostegno n. 10278 del 11/05/2023, si è provveduto
alla  pubblicazione  delle  informazioni  previste  dagli
art. 26 e 27 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 sul sito
internet  della  Regione  Emilia-Romagna,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”;

3. di  attestare  altresì  che, per  il  beneficiario  in
oggetto,  è  pervenuta  regolare  liberatoria
all’informativa  antimafia,  ad  atti  prot.n.
PG/2024/431720 del 24/04/2024;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento,
ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e
in base alla disciplina citata in premessa;

5. di trasmettere il presente atto ad AG.R.E.A (Agenzia
Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura),  a  cui
compete in qualità di Organismo Pagatore, l'effettiva
liquidazione dei contributi.

Vincenzo Di Salvo

pagina 7 di 8



Elenco di Liquidazione 34361

1Totale Domande € 125.392,37Totale Importi

Ente Competente
REGGIO EMILIA - AREA FINANZIAMENTI E
PROCEDIMENTI COMUNITARI MODENA E REGGIO
EMILIA

Regime Sostegno
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 - REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Anno

Intervento 4.1.01 - Investimenti in aziende agricole in approccio individuale - SALDO

2017

Causale SALDO

ComunePartita Iva Ragione Sociale Prov Imp.Domanda Imp. Totale Fondo

5705258 CAMPAGNOLA
EMILIA

01974180356 SOCIETA' AGRICOLA BELTRAMI MAURIZIO, LUCA S.S. RE € 125.392,37€ 125.392,37

Elenco Liquidazione: 34361
1/1

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 8


